陕国职党发〔2019〕82 号

中共陕西国防工业职业技术学院委员会

印发《关于集中开展违规收送礼金问题专项整

治的实施方案》的通知

各基层党委、党总支、直属党支部，校属各单位：

《关于开展元旦春节期间违规收送礼金问题专项整治的实

施方案》经学校党委同意，现予以印发，请遵照执行。

中共陕西国防工业职业技术学院委员会

                          2019 年 12 月 27 日

 - 2 -

中共陕西国防工业职业技术学院委员会

关于开展元旦春节期间违规收送礼金问题专项整治的

实施方案

按照省纪委监委《关于元旦春节期间深化违规收送礼金问题

专项整治的通知》、《中共陕西省委教育工委关于转发<省纪委关

于集中开展违规收送礼金问题专项整治的实施方案>的通知》（陕

教工〔2018〕7 号）要求，我校 2019 年 12 月至 2020 年 2 月期

间开展元旦春节期间违规收送礼金问题专项整治活动，现就专项

整治工作实施方案通知如下：

一、整治范围和问题

学校党委开展集中整治，针对全体中层以上领导干部，主要

整治收受可能影响公正执行公务的礼金（包括“红包”、礼品、

消费卡、名贵特产类特殊资源等财物）；整治借过节假期、办理

婚丧喜庆等事宜之机，收受明显超出正常礼尚往来的礼金；整治

纵容、默许配偶、子女及其配偶等亲属、身边工作人员和其他特

定关系人利用领导干部职务上的影响收受礼金；整治向领导干部

及其配偶、子女及其配偶等亲属和其他特定关系人赠送明显超出

正常礼尚往来的礼金。

学校党委对领导干部违规公款购买、违规收受赠送、违规占

 - 3 -

为己有，由本人或特定关系人违规参与经营的高档烟酒、珍稀药

材、天价茶叶、名贵木材、珠宝玉石、名瓷名画等名贵特产类特

殊资源谋取私利问题进行严肃整治。

二、工作方案

（一）组织专题学习

学校党委召开专题会议，组织全体党委委员及各党组织书记

集体学习学校《关于开展元旦春节期间违规收送礼金问题专项整

治的实施方案》，要求以各基层党组织为单位，开展专题学习，

将文件精神层层传达到每一位党员干部。组织观看警示教育专题

片，做到知敬畏、存戒惧、守底线。

（二）公布举报电话

利用学校官方网站、OA 办公系统、微信公众号、宣传栏、

新媒体等多种手段，及时公布违规收送礼金的举报电话、邮箱、

电子信箱，做到全员知晓，全员覆盖。

（三）开展自查自纠

全体党员领导干部对照集中整治的问题，认真开展自查自

纠，深刻检视自身认识和行为偏差，对违规收受的礼金要自觉清

退。领导干部要对照去年集中整治以来兑现决不违规收送礼金承

诺情况，全面自查自纠，及时整改，并在年度工作总结或述职述

廉报告中进行说明。

（四）作出公开承诺

 - 4 -

中层以上领导干部在向学校党委述职述廉或递交报告中，要

将承诺情况作为必须的内容予以报告，公开对组织作出拒绝违规

收送礼金的承诺，接受评议和监督。中层以上领导干部和辅导员

均需签订《拒绝收送礼金承诺书》。

（五）自觉主动上交

在集中整治期间，党员领导干部因各种原因未能当场拒收和

及时退还的礼金，可向学校纪委上缴，对主动上缴的，根据问题

性质和发生时间依据依规依法予以从轻和减轻处理。对主动上缴

礼金有关情况，学校纪委将认真登记。

（六）强化监督检查

学校纪委成立了违规收送礼金问题专项治理督查领导小组，

在集中整治期间，随机对各基层党组织及校属各单位进行抽查。

学校畅通信访举报渠道，开展明察暗访，对违规收受礼金的

问题线索将及时受理，坚持“收送一起查”，对不主动清退，拒

不纠正的，从严查处。对不收敛不收手、顶风违纪的，坚决严查

快处，决不姑息迁就，并点名道姓通报曝光。

督查领导小组下设办公室，办公室设在纪检监察处，成员如

下：

组  长：王明哲

成  员：殷兴光   李俊涛   解  辉   闫晓前   张  鹏

办公室主任：殷兴光（兼）

 - 5 -

监督举报电话：81480020

网上举报箱：gfxyjw@163.com

监督举报信箱：学校南北校区举报箱

抄送：校党委委员，校领导。

陕西国防学院党政办公室                   2019 年 12 月 27 日印发